
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09596 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09596 

 Del: 18/12/2018 

 Esecutivo da: 18/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio di gestione e manutenzione di n. 4 servizi igienici autopulenti, per il triennio 

2019-2021, alla Ditta Linea Città Srl - CIG. ZBA2636E15 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 il Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato provvede alla gestione e manutenzione di n. 4 servizi 

igienici autopulenti ubicati in Piazza delle Cure, Piazza Indipendenza, Piazza Dalmazia e Piazza 

Madonna della neve; 

 

Richiamate:  

 la Determinazione Dirigenziale n. 8114/2015 con cui è stato affidato, per il triennio 2016-2018, il 

servizio di gestione e manutenzione di n. 3 servizi igienici autopulenti e, precisamente, quelli ubicati 

in Piazza Dalmazia, Piazza delle Cure (fino al 20.07.2016) e Piazza Madonna della Neve, 

all’impresa Linea Città Srl, dietro corrispettivo annuo di € 3.600,00 per ciascun servizio igienico, 

oltre IVA; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 2397/2016 con cui, a seguito di esperimento di procedura 

negoziata, la Direzione Servizi Tecnici ha affidato alla Ditta PTMatic la realizzazione dei nuovi 

servizi igienici di Piazza delle Cure e Piazza Indipendenza, nonché la loro gestione a decorrere dal 

21/07/2016 e fino al 21/07/2018; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09596 

 

 la Determinazione Dirigenziale n. 5194/2018, con cui, nelle more della riorganizzazione del servizio, 

è stata affidata alla ditta Linea Citta Srl (oltre ai sevizi di Piazza Dalmazia e Piazza Madonna della 

neve) la gestione dei servizi di Piazza delle Cure e Piazza Indipendenza affidati alla PTMatic Srl, 

fino al 31.12.2018; 

 

Considerato che i servizi di gestione e di manutenzione ordinaria dei n. 4 servizi igienici autopulenti di cui 

sopra è in scadenza il prossimo 31 dicembre; 

 

Visti: 

 l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) che stabilisce “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”. 

 l’art 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso un Mercato 

Elettronico che consenta acquisti telematici; 

 

Ricordato che:  

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR 

n.207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

o il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 

28.03.2017 e l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 

10.11.2017; 

o bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente 

pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 

o il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Considerato che: 

 per il servizio in questione, sulla base della spesa relativa agli anni precedenti, era stato 

preventivamente stimato un importo inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA e che, pertanto, è possibile 

procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

 conformemente a quanto previsto dal punto 4.3 della Linea Guida ANAC n. 4 il RUP ha stabilito di 

procedere al confronto tra preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 

 come si evince dalla nota del RUP prot. n. 395801 del 11.12.2018, agli atti, al fine di garantire 

economicità ed efficienza, tenuto conto che entrambe le Ditte Linea Città Srl e PTMatic Srl risultano 

essere i costruttori dei servizi autopulenti, rispettivamente, di Piazza Dalmazia/Madonna della Neve 

e Piazza delle Cure/Indipendenza, è stato richiesto alle citate Ditte, sulla piattaforma elettronica 

SI.GE.ME. , un preventivo per la manutenzione ordinaria e programmata (relativamente ai bagni di 

propria realizzazione), come da Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dall’ufficio che disciplina 

le modalità di esecuzione del servizio; 

 in data 06.12.2018 con processo SIGEME ID 7090 è stata invitata la Ditta Linea Città Srl a 

presentare preventivo/offerta e con processo SIGEME ID 7091 è stata invitata la Ditta PTMatic Srl a 

formulare preventivo/offerta; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09596 

 

 entro il termine di scadenza fissato alle ore 10.00 del 07.12.2018 hanno presentato offerta entrambe 

le Ditte, di seguito dettagliate: 

 Ditta Linea Città Srl (per gli autopulenti di Piazza Dalmazia e Madonna della neve):  

costo annuo a bagno                                         € 3.325,00  oltre IVA 

costo annuo per due bagni                                € 9.975,00  oltre IVA 

costo complessivo per il triennio                    € 19.950,00 oltre IVA 

 Ditta PTMatic Srl (per gli autopulenti di Piazza delle Cure e Indipendenza):  

costo annuo a bagno                                         € 4.150,00  oltre IVA 

costo annuo per due bagni                                € 12.450,00 oltre IVA 

costo complessivo per il triennio                    € 24.900,00 oltre IVA 

 Il RUP, analizzate le risultanze dei processi di acquisto e valutata la unicità/omogeneità del servizio 

di che trattasi, relativamente alla manutenzione ordinaria e programmata, ha ritenuto inoltrare 

richiesta (con nota prot. n. 391794 del 07.12.2018) alla Ditta linea Città Srl di disponibilità ad 

espletare il servizio di che trattasi anche sui servizi igienici di Piazza delle Cure e Piazza 

Indipendenza, alle medesime condizioni offerte nel processo d’acquisto ID SIGEME 7090 (ovvero € 

3.325,00 a bagno/annuo oltre IVA); 

 Con nota pec del 11.12.2018, acquisita agli atti dell’Ente in pari data al prot. n. 395348, la Ditta 

Linea Città ha dichiarato la propria disponibilità all’espletamento del servizio per tutti e quattro i 

servizi igienici autopulenti, verso il corrispettivo annuo di € 13.300,00 oltre IVA (totale complessivo 

per il triennio € 39.900,00 oltre IVA), come da offerta economica allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante; 

 

Valutata congrua l’offerta presentata dall’Impresa Linea Città Srl; 

 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di 

gestione e manutenzione di n. 4 servizi igienici autopulenti (Piazza delle Cure, Piazza Dalmazia, Piazza 

Madonna della neve e Piazza Indipendenza) per il triennio 2019-2021 – decorrenza 01.01.2019 - alla ditta 

Linea Città Srl, per una spesa complessiva di € 39.900,00 oltre IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Linea Città srl è 

stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs., con esito regolare; 

 

Preso atto: 

    dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

    della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e il Direttore 

dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 è la sottoscritta D.ssa Benedetta Brandi – 

Responsabile P.O. Economato; 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n.397568 del 12.12.2018, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2 del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale, ovvero della stipula 

di scrittura privata in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09596 

 

- la copia dell’offerta economica presentata dalla ditta Linea Citta srl., allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale agli atti d’ufficio; 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC il seguente CIG ZBA2636E15; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 le Linee Guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, alla ditta Linea Citta Srl. - con 

sede in Cesena (FC) Via Anna Kuliscioff, 171 - P.I. 02222670404, (cod. forn. 26680) – il servizio di 

gestione e manutenzione ordinaria di n. 4 servizi igienici autopulenti (Piazza Dalmazia, Piazza 

madonna della neve, Piazza delle Cure e Piazza Indipendenza) per il triennio 2019-2021, come da 

offerta economica presentata e allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per una 

spesa complessiva di € 39.900,00 oltre IVA 22%; 

 

 

2. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 48.678,00 IVA 22% compresa sul Capitolo 

37745 (cod. SIOPE 1314) del bilancio pluriennale 2019-2021 nel modo seguente: 

 € 16.226,00 nell’anno 2019; 

 € 16.226,00 nell’anno 2020; 

 € 16.226,00 nell’anno 2021; 

 

3. Di dare atto che il contratto, cui sarà allegato quale parte integrante il Capitolato Speciale d’Appalto, 

sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 

N. 50/2016; 

 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016, sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, al seguente link: 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA LINEA CITTÀ 

 

 

Firenze, lì 18/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37745 0 21/000101 00 16226 

2) 37745 0 19/002165 00 16226 

3) 37745 0 20/000310 00 16226 

      

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09596 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


